

ایمیدرو سرمایه‌گذاران بخش خصوصی را تسهیل می‌کند

ایمیدرو به‌دنبال تسهیل شرایط و تشویق بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری است. به‌گزارش روابط‌عمومی سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، وجه‌اله جعفری رئیس هیات عامل ایمیدرو گفت: طبق تفاهم انجام‌شده با بانک صنعت و معدن، ۴ تا ۱۲ هزار میلیارد تومان برای توسعه، تکمیل و ایجاد مجموعه‌های جدید در بخش معدن و صنایع معدنی اعتبار فراهم شده است.

وی ادامه داد: همچنین، صندوق بیمه سرمایه‌گذاری فعالیت‌های معدنی درصدد افزایش سرمایه از ۳۵۰ به هزار میلیارد تومان بوده‌که

کارشناسان بر تاثیر سیاست بر تولید تاکید دارند

خروج بازار فولاد از روند سنتی

هر ساله و در روزهای پایانی اسفند شاهد رونق گرفتن خرید و فروش مواد اولیه، فلزات پایه و حتی محصولات فولادی هستیم. این رشد تقاضا به‌دلیل انتظار برای رشد قیمت‌ها در سال بعد، تورم، بالا رفتن هزینه‌های دستمزد و سایر هزینه‌های تولید ایجاد می‌شود. در همین حال عده‌ای نیز با علم به گرگان شدن قیمت‌ها اقدام به خرید این محصولات در روزهای پایانی سال و خرید آن در سال آینده و پس از رشد قیمت‌ها می‌کنند. در واقع تقاضایی سرمایه‌ای نیز برای خرید این محصولات شکل می‌گیرد و بازار آنها را رونق می‌بخشد. اما بازار محصولات یادشده در سال جاری از روند سنتی موردبحث تبعیت نمی‌کند؛ یعنی شاهد کاهش قابل توجه تقاضا برای خرید مواد اولیه، فلزات اساسی، فولاد و محصولات فولادی هستیم. برای بررسی دلایل این افت تقاضا با فعالان صنایع مختلف گفت‌وگو کرده‌ایم. این فعالان ضمن اشاره به سیاسی بودن اقتصاد و تولید در ایران تاکید کردند که نگرانی‌هایی مبنی بر کاهش نرخ ارز در سال آینده وجود دارد. این نگرانی مانع خرید مواد اولیه از سوی تولیدکنندگان می‌شود.

بازار فولاد رونق ندارد



تعمیل تحریم و محدودیت بین‌المللی ایران در سطح بین‌المللی اشاره کرد. در همین حال در خرداد ماه انتخابات ریاست‌جمهوری ایران برگزار می‌شود و خود می‌تواند به‌عنوان عامل تغییر سیاست‌های کشور باشد. در ادامه توقف افزایش روند صعودی دلار در مقابل ریال و همچنین شکنندگی لحظه‌ای آن نیز از مهم‌ترین دلایل کاهش تقاضا در بازار فولاد یاد می‌شود.

اعتباری گفت: حال این انتظار در میان فعالان بازار ایجادشده که برقراری هر توافق احتمالی میان ایران و ایالات متحده می‌تواند زمینه‌ساز افت نرخ ارز در ایران باشد. با توجه به ریسک‌های یادشده هیچ تقاضای سرمایه‌ای به خرید فولاد و محصولات فولادی جذب نمی‌شود.

وی افزود: بررسی رینگ معاملات تیرآهن در بورس کالا حکایت از آن دارد که حجم معاملات بسیار پایین است؛ یعنی علاوه بر حذف تقاضای سرمایه‌ای، تقاضای مصرفی نیز برای خرید فولاد وجود ندارد. در واقع بازار از تولید اشتیاق شده است. در همین حال تولید در صنعت ساخت‌وساز نیز رونقی ندارد و نباید منتظر

شرایط تولید ثابت نیست



علیرضا کلاهی، مدیرعامل شرکت سیم و کابل اهر در گفت‌وگو با **سمن** و در پاسخ به سوالی مبنی بر ارزیابی بازار فلزات در روزهای پایانی سال ۱۴۰۰ گفت: هر ساله و در قالب سنتی تقاضا برای خرید مواد اولیه در روزهای پایانی سال افزایش می‌یابد، چراکه اغلب شرکت‌ها ترجیح می‌دهند خرید خود برای ماه‌های نخست سال را به اسفند منتقل کنند. به‌ویژه که بسیاری از مجموعه‌های تولیدی در نیمه نخست فروردین تعطیل هستند یا با تمام ظرفیت خود فعالیت نمی‌کنند. در همین حال در نیمه دوم فروردین نیز معاملات بورس کالا با ظرفیت کامل انجام نمی‌شود؛ در نتیجه اغلب تولیدکنندگان صنایع پایین‌دستی ترجیح می‌دهند ذخیره‌ای را در انبارهای خود داشته باشند.

کلاهی با اشاره به صحبت‌هایی که درباره آزادسازی منابع ارزی کشور می‌شود، گفت: در چنین شرایطی، تولیدکنندگان نگرانی‌هایی در آره کاهش نرخ ارز دارند و در نتیجه با احتیاط بیشتری گام بر می‌دارند. بدین ترتیب برخی خریداران دست از معامله کشیده‌اند و میزان تقاضا برای خرید فلزات و مواد اولیه کاهش یافته است. این تولیدکننده سیایت دولت برای کاهش نرخ ارز را اشتباه قلمداد کرد و گفت: در حال حاضر، شرایط تولید و اقتصاد با این نرخ ارز تنظیم شده است. نرخ دلار در مقابل ریال در محدوده ۲۵۰۰ تومان تثبیت شده است. چنانچه تصمیمی برای کاهش نرخ ارز گرفته

کمک به توسعه این بخش است. جعفری همچنین گفت: کمک به توسعه زیرساخت‌های معادن از طریق طرح احیا، فعال‌سازی و توسعه معادن، از دیگر بسترسازی‌هاست. به‌گفته وی، ایمیدرو برای توسعه اکتشاف هیچ محدودیتی قائل نیست. معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در بخش دیگری از سخنانش گفت: اگر به‌دنبال شرایط پایدار برای تامین رفاه برای مردم هستیم، با ایجاد اشتغال می‌توانیم این آرامش و اطمینان بخشی را ایجاد کنیم و این مهم با سرمایه‌گذاری محقق می‌شود. سرمایه‌گذاری نیز با فراهم کردن بسترهای آن اتفاق می‌افتد. از جمله برنامه‌های مجموعه ایمیدرو و وزارت صنعت، معدن و

تجارت، تسهیل شرایط سرمایه‌گذاری در بخش معدن و صنایع معدنی است. رئیس هیات عامل ایمیدرو درباره جایگاه معدن و صنایع معدنی یادآور شد: حدود ۲۵ درصد ارزش بازار سرمایه در بورس و ۲۳ درصد صادرات کشور، بخش معدن و صنایع معدنی است. وی گفت: به ازای هر نفر اشتغال مستقیم در زنجیره معدن و صنایع وی معدنی، ۴ تا ۱۷ نفر اشتغال غیرمستقیم ایجاد می‌شود. رئیس هیات عامل ایمیدرو با اشاره به اینکه تولید جهانی طی دوران کرونا ۴ تا ۵ درصد کاهش یافته، گفت: در حالی که مجموع تولیدات بخش معدن و صنایع معدنی در ایران از ۲ تا ۱۶ درصد افزایش یافت.



سمن

در سنوات قبل از اواخر بهمن و در اسفند، بازار خرید و فروش آهن‌آلات رونق می‌گرفت و تقاضا برای خرید این محصولات شدت می‌یافت، چراکه انتظار می‌رود با شروع سال جدید تورم افزایش یابد و شاهد رشد نرخ فروش محصولات باشیم

نرخ دلار تا پایان خرداد در محدوده ۲۵۰۰۰ تومان و با تلورانس ۱۰ درصدی تغییر می‌کند. در نتیجه انتظاری برای کاهش یا افزایش نرخ محصولات فولادی نداریم. اعتباری افزود: نرخ تمام‌شده میلگرد در روز یکشنبه ۲۴ اسفند برابر ۱۲۵۰۰ تومان به‌ازای هر کیلوگرم و نرخ تمام‌شده تیرآهن نیز برابر ۱۲۰۰۰ تومان به‌ازای هر کیلوگرم است. نرخ تمام‌شده شمش نیز برابر ۱۱۵۰۰ تومان است. در همین حال، هیچ پالس مبنی بر رشد یا کاهش نرخ این محصول داده نمی‌شود. بنابراین انتظار داریم تا پایان خرداد شاهد رشد نرخ فولاد در بازار داخلی نباشیم.

وی در پایان خاطرنشان کرد: نرخ فروش فولاد در روزهای نخست سال ۱۳۹۹ در حدود ۵۰۰۰ تومان بود، اما اکنون به حدود ۱۱۰۰۰ تومان افزایش یافته است؛ یعنی شاهد رشد بیش از ۲ برابری نرخ فروش فولاد هستیم. بنابراین رشد نرخ آن به قدری قابل توجه است که دیگر نباید انتظار رشد بیشتر نرخ فروش آن را داشت. در نتیجه سرمایه‌گذاران می‌دانند که احتمال رکود در بازار فولاد به مراتب بیشتر از رونق در آن است و از ورود به این بازار به قصد سرمایه‌گذاری گذر می‌کنند.

سردرگمی خریداران



آریا صادق‌نیت حقیقی، دبیر سندیکای صنایع آلومینیوم ایران در گفت‌وگو با **سمن** تاکید کرد: همواره هفته‌های پایانی سال شاهد اوج‌گیری تقاضا برای خرید مواد اولیه از سوی صنایع مختلف هستیم، چراکه مناسفانه عموماً با آغاز سال جدید تورمی در بهای تمامی کالاها در کشور پدید می‌آید. در چنین موقعیتی هر تولیدکننده‌ای ترجیح می‌دهد خرید مواد اولیه خطوط تولید برای هفته‌های ابتدایی سال را پیش از آغاز سال انجام دهد. این موضوع سال جاری نیز تا حدی پیش آمده و شاهد رونق بورس کالا طرف هفته‌های اخیر بوده‌ایم. همچنین روند افزایشی بهای جهانی آلومینیوم و رشد نرخ ارز در کشور در هفته‌های اخیر این تصور را به‌وجود آورده که تعویق خرید به مفهوم افزایش نرخ خواهد بود. از همین‌رو شاهد رونق این بازار بوده‌ایم. این فعال صنعت آلومینیوم افزود: البته ظرف روزهای پایانی اسفند دوباره سیگنالی کاهش در بهای جهانی شمش آلومینیوم و نرخ ارز به وجود آمده که این موضوع باعث ضعیف شدن تقاضا شده است. در واقع در شرایط کنونی صنایع تکمیلی در سردرگمی نسبی نسبت به خرید یا تعویق خرید مواد اولیه خود هستند.

سخن پایانی

از مجموع موارد یادشده این‌گونه برداشت می‌شود که این روزها و برخلاف روند سنتی حاکم بر بازار شاهد از رونق افتادن بازار فولاد و فلزات هستیم. در واقع تولیدکنندگان و فعالان صنعتی سردرگم هستند و اطمینانی نسبت به آینده و تغییرات نرخ ارز ندارند؛ بنابراین نمی‌توانند برای تغییر در روند تولید خود برنامه‌ریزی کنند.

موفقیت در سایه شناخت از بوم کسب‌وکار



دیدگاه سعی دارد به کسب‌وکارهای آینده توجه کند تا با آینده‌نگری و شکل‌گیری تغییرات مترتب در بازار پویایی در شرکت محقق شود.

داشته باشد. بخش مهم شناخت از بوم کسب‌وکار به سهامداران بر می‌گردد و از سوی دیگر، بخش حاکمیتی هم می‌تواند بر روند کسب‌وکار تأثیر بگذارد؛ بنابراین شناخت بوم کسب و کار بسیار حائز اهمیت است. معاون سرمایه‌گذاری و امور شرکت‌های فولاد مبارکه به نقشه‌تدوین‌شده هلدینگ آتیه فولاد نقش جهان اشاره و اضافه کرد: تمام اهداف یادشده هلدینگ آتیه فولاد نقش جهان برگرفته از «مدل استراتژیک» است و سعی این شرکت بر این است که در نقشه استراتژی که امروز رونمایی می‌شود به یکپارچگی و انضباط لازم دست یابد. طاهری به مدیریت تغییر نیز اشاره کرد و توضیح داد: این

ضرورت بازنگری در سیاست‌های تولید



حسن حسینی/رئیس اتحادیه صادرکنندگان سرب و روی ایران

فعالان صنایع معدنی و تولیدکنندگان انتظار دارند تولید از سوی مسئولان و متولیان امر مورد توجه و حمایت قرار گیرد. اما این خواسته نه‌تنها محقق نمی‌شود، بلکه هر روزی سدی تازه در مسیر فعالیت تولیدکنندگان ایجاد می‌شود.

این مشکلات داخلی در حالی است که صنایع با تحریم و محدودیت‌های بین‌المللی نیز روبه‌رو هستند. در همین حال، رکود سنگینی بر فضای حاکم بر صنایع سایه افکنده است. صنایع سرب و روی کشور به‌شدت از این فضا متأثر شده و در مسیر سقوط قرار گرفته‌اند. تولیدکنندگان سرب و روی در ماه‌های گذشته با چالش تامین مواد اولیه روبه‌رو بوده‌اند. بخشی از این کمبود در نتیجه عرضه نشدن خاک از سوی معدن انگوران و تلاش برای عرضه این محصول معدنی در بورس کالا حاصل شده است. هرچند حتی اگر تمامی ذخایر برداشت شده از این معدن هم در اختیار تولیدکنندگان قرار گیرد باز همچنان کفاف نیاز صنایع سرب و روی کشور را نمی‌دهد. ظرفیت نصب شده صنایع روی کشور افزون بر ۴۷۵ هزار تن برآورد می‌شود. برای تولید با کل این ظرفیت به حدود ۶ میلیون تن خاک نیاز است اما مجموع خاک عرضه شده

از سوی شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران حدود ۷۰۰ هزار تن برآورد می‌شود. در ادامه باید تاکید کرد که بی‌توجهی به فعالیت‌های اکتشافی و استخراج ذخایر سرب و روی نیز، کمبود مواد اولیه صنایع سرب و روی کشور را تشدید کرده است. تصویب بخشنامه‌های غیرکارشناسی و ضدتولید نیز هر روزه سنگی تازه در مسیر تولیدکنندگان می‌اندازد. متأسفانه قانون‌گذاران از تخصص و دانش کافی در حوزه معدن و صنایع معدنی برخوردار نیستند. در چنین شرایطی، تحت‌تأثیر فراقکنی سایر افراد اقدام به تصویب قوانین اشتباه و ضد تولید می‌کنند.

بخشنامه‌های محیط زیستی نیز همچون عاملی منفی در مسیر فعالیت صنایع معدنی واقع می‌شوند. البته به اعتقاد ما هم حفظ محیط‌زیست از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است اما در کنار توجه به رعایت شاخصه‌های محیط زیستی، تداوم تولید و ارزش آفرینی و تأثیر آن بر اشتغالزایی و رشد اقتصادی این مناطق نیز باید مورد توجه قرار گیرد.

احداث واحدهای فرآوری به منزله ایجاد موقعیت‌های شغلی متعددی به‌طور مستقیم و غیرمستقیم است؛ بنابراین نباید به سادگی از کنار آن گذشت، چراکه بدون تردید توقف این دست فعالیت‌ها بدون توجه به آثار و پیامدهای اجتماعی آن به منزله تهدیدی برای زندگی مردم در این مناطق است. توجه به این نکته ضروری به‌نظر می‌رسد که با وجود ذخایر غنی معدنی احتمالی در ایران تاکنون فقط برای ۷ درصد کل مساحت کشور پروانه اکتشاف و برای ۳ درصد آن پروانه بهره‌برداری صادر شده است. اما فقط در یک درصد کل مساحت کشور، فعالیت استخراج انجام می‌شود. بدون تردید فعالیت‌های معدنی با وجود چنین محدودیت‌هایی هر روز دشوارتر از قبل می‌شود.

در پایان باید خاطرنشان کرد بخشی از چالش‌ها و کمبودهای حاکم بر عملکرد صنایع ناشی از شرایط اقتصادی کشور است. اقتصاد ایران در طول سال‌های اخیر با چالش‌های جدی روبه‌رو شده و هر روز شاهد نوسانات هستیم. در چنین فضایی، امکان برنامه‌ریزی برای تولید در صنایع وجود ندارد.

با توجه به شرایط موجود و نبود عزمی راسخ برای بهبود تولید و فعالیت صنایع، برای سال آینده نیز نباید منتظر روزهای پر رونقی باشیم. بدون تردید تداوم این شرایط به منزله کاهش و حتی توقف تولید است. البته اگر عزمی برای بهبود شرایط از سوی سیاست‌گذاران باشد، می‌توان به رشد تولید امید داشت. در واقع انتظار می‌رود سیاست‌گذاران در وزارت صنعت، معدن و تجارت حامی معدنی‌ها و فعالان این بخش باشند.

ارتباط قوی میان این مسئولان با بخش معدن و فعالان این صنایع تأثیر بسزایی بر تصمیم‌گیری آنها دارد و ضروری است؛ بنابراین از سیاست‌گذاران انتظار می‌رود ضمن توجه به نظرات فعالان اقتصادی و صاحبان کسب‌وکارها تصمیم‌گیری کنند.